
COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata
Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net

P MONTECCHIARI BENITA P

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 16:00, nella sala delle

adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi comunicati nei modi e termini di legge.

Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti i consiglieri come di

seguito indicati:

OGGETTO:

GRECO ENRICO A MARANO SERENELLA P

GENTILI CRISTINA P

ALIMENTI DANIELE P MARINSALTA ELISA A

MENGHINI ROBERTO P

FABBRIZI FRANCESCA P GAGLIARDI ALESSANDRO A

REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DELLA CITTADINANZA
ONORARIA E DELLE CIVICHE BENEMERENZE.

Ne risultano presenti n.    7 e assenti n.    3.

Assume la presidenza il  CRISTINA GENTILI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale

ITALIA PISTELLI.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a

discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori:

ALIMENTI DANIELE
MENGHINI ROBERTO
MARANO SERENELLA

COPIA DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO COMUNALE

Numero 29 del 29-07-2017

CARDARELLI PAOLA

mailto:comune@bolognola.sinp.net


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:A)

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

MOTIVAZIONE E D ESITO DELL’ISTRUTTORIA:B)

Visto lo Statuto Comunale che, detta disposizioni in merito alla
rappresentanza della propria comunità, alla cura degli interessi che  ne
promuove lo sviluppo ed il progresso sociale, civile, economico e culturale ed il
senso di appartenenza alla stessa;

Rilevato che questo Comune è sprovvisto di un regolamento disciplinante
la concessione della cittadinanza onoraria e benemerita a persone fisiche, ad
Enti, Associazioni, Istituzioni, Società che si siano particolarmente distinte nei
vari campi di attività pubbliche e private;

Vista la bozza di regolamento comunale per la concessione della
cittadinanza onoraria e benemerita, allegata al presente atto, di cui forma parte
integrante e sostanziale;

Ritenutala meritevole di approvazione;

Acquisito il parere tecnico favorevole espresso sulla proposta di
deliberazione a norma dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, inserito nell’atto;

Visto l’art. 42, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in
ordine alla competenza del Consiglio;

PROPONE

Di approvare il “Regolamento per la concessione della cittadinanza onoraria1)
e benemerita”, nel testo formato da n. 7 articoli, allegato al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale.



Regolamento per la concessione della cittadinanza onoraria e
delle civiche benemerenze.

(Deliberazione del Consiglio Comunale n. ………….. del
………….)

ART. 1 Oggetto
 Il presente regolamento disciplina la concessione di Cittadinanze Onorarie e Cittadinanze Benemerite ai
cittadini italiani e/o stranieri senza distinzione di nazionalità, di razza, di sesso e di religione, ad Enti,
società, istituzioni che si siano particolarmente distinti nei vari campi e attività pubbliche e private.

ART. 2 Cittadinanza Onoraria
Il Comune di Bolognola conferisce la Cittadinanza Onoraria in base ad una delle seguenti motivazioni:
 a) per l'esempio di una vita ispirata ai fondamentali valori umani della solidarietà, dell'amore e dell'aiuto
al prossimo, specialmente dei più deboli e bisognosi;
b) per il contributo al progresso della cultura in ogni campo del sapere ed il prestigio conseguito
attraverso gli studi, l'insegnamento, la ricerca, la produzione artistica;
c) per il personale apporto al miglioramento della qualità della vita e della convivenza sociale
conseguente al generoso impegno nel lavoro, nella produzione di beni, nelle professioni, nel commercio,
nella gestione politica ed amministrativa di istituzioni pubbliche e private;
d) per esemplare affezione ed interessamento verso la città e la comunità di Bolognola unanimemente
riconosciuti e testimoniati da opere ed iniziative finalizzate a promuovere tra i cittadini borghigiani e
all'esterno la conoscenza e la valorizzazione della realtà socio-economica, storico artistica e umana della
loro terra.

ART. 3 Cittadinanza Benemerita
Il Comune di Bolognola  conferisce la Cittadinanza Benemerita premiando l'attività di coloro che con
opere concrete nel campo delle scienze, delle lettere, delle arti, dell'industria, del lavoro, della scuola,
dello sport, con iniziative di carattere sociale, assistenziale e filantropico, con particolare collaborazione
alle attività e finalità della pubblica Amministrazione, con atti di coraggio e di abnegazione civica,
abbiano in qualsiasi modo giovato a Bolognola, rendendone più alto il prestigio attraverso la loro
personale virtù, sia servendone con disinteressata dedizione le singole istituzioni.
La Cittadinanza Benemerita può essere concessa anche alla memoria.

ART. 4 Modalità del conferimento
 La Cittadinanza Onoraria e' deliberata dal Consiglio Comunale e conferita dal Sindaco o suo delegato,
con cerimonia ufficiale, in nome e per conto del Comune di Bolognola.
La cerimonia e' partecipata con varie forme pubblicitarie a tutta la cittadinanza che e' invitata.
La Cittadinanza Benemerita e' deliberata dal Consiglio Comunale e conferita dal Sindaco o suo delegato,
in nome e per conto del Comune di Bolognola.
Il conferimento dell'onorificenza viene dato o in una apposita seduta di Consiglio Comunale o nell’ambito
di una manifestazione istituzionale.
La proposta di entrambe le onorificenze può essere avanzata da chiunque ne abbia interesse e dev'essere
presentata per lettera all'Amministrazione comunale di Bolognola e possibilmente sottoscritta da più



proponenti, completa di tutti i riferimenti biografici, le motivazioni e ogni altra indicazione utile alla sua
valutazione da parte dell'Amministrazione stessa.
A tal fine la proposta di conferimento viene rimessa alla Giunta Comunale che ne valuta la rispondenza ai
criteri fissati dal presente Regolamento ed esprime un parere motivato da inoltrare al Consiglio Comunale
per l'approvazione definitiva.

ART. 5 Onorificenze
a) L'onorificenza per la cittadinanza onoraria consiste: in una medaglia : sullo sfondo lo stemma del
Comune di Bolognola, la scritta "Cittadinanza Onoraria" e la scritta "Comune di Bolognola " e nel verso:
la scritta contenente la data e il nome e cognome del conferito. in una pergamena : con l'attestazione del
Sindaco che, in esecuzione della volontà del Consiglio Comunale, conferisce la Cittadinanza Onoraria.
Nella pergamena vengono riportate le motivazioni della onorificenza nonché le generalità del conferito b)
L'onorificenza per la Cittadinanza Benemerita consiste: in una targa o pergamena : con l'attestazione del
Sindaco che, in esecuzione della volontà del Consiglio Comunale, conferisce la Cittadinanza Benemerita.
Nella pergamena vengono riportate le motivazioni della onorificenza nonché le generalità del conferito.

ART. 6 Disposizioni finali
Per entrambe le onorificenze e' istituito un Registro delle concessioni, a cura della Segreteria, dove viene,
altresì, archiviata la relativa documentazione.
Il registro sarà depositato nell'Ufficio del Sindaco.
Tutte le spese delle cerimonie previste dal presente regolamento sono assunte a carico del bilancio
comunale nell'ambito delle spese di rappresentanza.

ART. 7 Entrata in vigore
 Il presente regolamento entra in vigore dalla data di esecutività della delibera di approvazione.



Oggetto: REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DELLA CITTADINANZA
ONORARIA E DELLE CIVICHE BENEMERENZE.

PARERE DI regolarità tecnica
(art. 49, comma 1  - D. Lgs- n. 267 del 18.08.2000)

In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime:
PARERE FAVOREVOLE;

Bolognola: 22-07-2017 Il Responsabile del Servizio interessato
F.to  GENTILI CRISTINA

===================================================================

VERBALE DI SEDUTA

Il Sindaco Presidente relaziona in merito al punto dell’odierno  ordine del giorno “REGOLAMENTO
PER LA CONCESSIONE DELLA CITTADINANZA ONORARIA E DELLE CIVICHE
BENEMERENZE.” illustrando il documento istruttorio sopra riportato.

         Il Sindaco Presidente  al termine della relazione dichiara aperta la discussione.

         Il Presidente del Consiglio, considerato che non vi sono interventi da parte dei Consiglieri, pone in
votazione la proposta di deliberazione  invitando i sigg. consiglieri a votare per alzata di mano in forma
palese per ogni singolo consigliere con il seguente risultato:

Presenti: n    7   - Favorevoli: n. 7   - Astenuti n. 0  -  Contrari n. 0

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE



- Visto il sopra riportato documento istruttorio;

- Udita la relazione del Sindaco Presidente del Consiglio;

- Visto il parere di regolarità tecnica reso dal  Responsabile dei Servizi  Amministrativi – contabili e/o  dal
Responsabile dei Servizi Tecnici

- Visto l’esito della votazione sopra riportata;

DELIBERA

di approvare il sopra riportato documento istruttorio come redatto dal responsabile  del servizio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa l'urgenza del presente provvedimento;-

Con votazione favorevole unanime resa nelle forme di legge;-

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4,-
del Tuel n. 267/2000.



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura a sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to  CRISTINA GENTILI F.to  ITALIA PISTELLI

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Bolognola: 05-08-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

    ITALIA PISTELLI

La presente deliberazione:

È stata pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo comune (art.32, c.1, L.18/2009) dal

05-08-2017  al 20-08-2017.

È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. Lgs.

267/2000).

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Bolognola: 05-08-2017

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.to  ITALIA PISTELLI


